
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 14 (381) февраль 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 февраля 2021 г. № 287
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 февраля 2021 г. № 291
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 февраля 2021 г. № 299

Р Е Ш Е Н И Е от 18 февраля 2021 г. № 147-н
И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении помещения в аренду

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 февраля 2021 года № 287

г. КОТЛАС

О внесении изменений в приложение № 2 постановления администрации
городского округа «Котлас» от 20 октября 2020 года № 1996

В связи с кадровыми изменениями и руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас» 
администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	Внести изменения в приложение № 2 постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 20 
октября 2020 года № 1996 «О создании Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» изложив его в новой 
прилагаемой редакции. 

2.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 16 февраля 2021 года № 287
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации МО «Котлас»
от «18» мая 2020 г. № 881

СОСТАВ
комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас»

Волкова Н.Л. - консультант Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас», председатель 
комиссии;

Трубачева А.О. – консультант Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас», замести-
тель председателя комиссии;

Дудникова М.А. – ведущий специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас», 
секретарь комиссии.

Постоянные члены комиссии:
Жгилева С.Ю. – И.о. председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Яткова О.Н. - начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 

округа «Котлас»;
Рогатых И.И. – И.о. начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
Лысцева Т.В. – председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства адми-

нистрации городского округа «Котлас»;
Лазарев А.Ю. – главный специалист Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяй-

ства администрации городского округа «Котлас»;
Шабалина Н.П. - главный специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
Новикова Л.В. – консультант-юрист Правового отдела Аппарата администрации городского округа «Котлас».

Приглашаемые члены комиссии*:
Долгов И.В. – И.о. Главы администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас».
* - по согласованию.



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 февраля 2021 г. № 291

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав 
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях пре-
доставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной пла-
ты) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, утвержденный постановлением администрации 
МО «Котлас» от 07 декабря 2012 года № 4104 

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н «Об утверждении порядка фор-
мирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть ис-
пользовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным 
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в 
аренду», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», в целях обеспечения эффективности использо-
вания муниципального имущества, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Включить в Перечень имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за ис-
ключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и средне-
го предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
самозанятым гражданам (далее – Перечень), утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» от 07 декабря 2012 года 
№ 4104, нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Советская, д. 14 площадью 
165,5 кв.м., позиция по экспликации № 2, кадастровый номер 29:24:010205:835. 

2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. Председателя Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Жгилеву С.Ю. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 16 февраля 2021 г. № 291

Перечень
имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и 
(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, а также самозанятым гражданам

№
п/п Адрес (местоположение) объекта 

Вид объекта 
недвижимости;
тип движимого 

имущества 

Наименование
объекта учета

Сведения о недвижимом имуществе
Основная характеристика объекта недвижимости 

Тип (площадь – для зе-
мельных участков, зданий, 

помещений; протяжен-
ность, объем, площадь, 
глубина залегания – для 
сооружений; протяжен-
ность, объем, площадь, 

глубина залегания согласно 
проектной документации – 
для объектов незавершен-

ного строительства) 

Фактиче-
ское значе-

ние/
Проектиру-
емое зна-

чение (для 
объектов 

незавершен-
ного строи-
тельства)

Единица 
измерения 

(для площади 
– кв.м; для 
протяжен-
ности – м; 

для глубины 
залегания – м; 
для объема – 

куб.м)

1 2 3 4 5 6 7

1
Архангельская обл. Котласский 

р-н, г. Котлас, ул. Виноградова, д. 
12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 
20, 25 34,6 кв.м.



3

2
Архангельская обл. Котласский 

р-н, г. Котлас, ул. Виноградова, д. 
12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 19, 
24, 27, 28, 10 142,0 кв.м.

3
Архангельская обл. Котласский 

р-н, г. Котлас, ул. Виноградова, д. 
12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал) 365,9 кв.м.

4
Архангельская обл. Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Виноградова, 

д. 40

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 2, 
3, 6, 13,16 – основная, № 4, 8, 
9, 10, 12, 14 – места общего 

пользования

85,8 кв.м.

5
Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Виноградова, 

д. 40

нежилое помещение 
(подвал) 154,6 кв.м.

6
Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Володарского, 

д. 106
нежилое помещение 26,9 кв.м.

7
Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Кирова, д. 58, 

помещение 4-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 4-9, 
22-29 283,0 кв.м.

8
Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Кирова, д. 58, 

помещение 4-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 1, 
30-33 86,4 кв.м.

9 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Кирова, д. 75

нежилое помещение 
(подвал) 124 кв.м.

10 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 5а нежилое помещение 116,2 кв.м.

11 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14

нежилое помещение 
(помещение защитного 

сооружения)

позиции по экспликации № 79-
83, 85-93, 97-98 256,4 кв.м.

12
Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Менделеева, д. 

14, помещение 1
нежилое помещение 37,7 кв.м.

13 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Невского, д. 12

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 
5-8, 17 57,0 кв.м.

14
Архангельская обл., Котласский 

р-н, г. Котлас, ул. Салтыкова-
Щедрина, д. 2

нежилое помещение позиции по экспликации № 9, 10, 
11, 13, 19 93,7 кв.м.

15 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Советская, д. 14 нежилое помещение позиции по экспликации № 23, 24 22 кв.м.

16 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Советская, д. 14 нежилое помещение позиции по экспликации № 12, 27 36,1 кв.м.

17 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Советская, д. 14 нежилое помещение позиции по экспликации № 2 165,5 кв.м.

18 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал) позиции по экспликации № 24, 40 23,2 кв.м.

19 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 25, 
25а, 26 40 кв.м.

20 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Спортивная, д. 24 нежилое помещение позиции по экспликации № 9-14 84,8 кв.м.

21 Архангельская обл., Котласский 
р-н, г. Котлас, ул. Спортивная, д. 24 нежилое помещение позиции по экспликации № 17-29 163,9 кв.м.

22
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 1

нежилое помещение 63,9 кв.м.

23
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 1 помещение 2-н

нежилое помещение 
позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 29 - основная

21,3 кв.м.

24

Архангельская обл., Котласский 
район, г. Котлас, рп Вычегодский, 

ул. Загородная, д. 1
помещение 2-н

нежилое помещение 
позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 28 - основная

18,2 кв.м.

25
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 1 помещение 2-н

нежилое помещение 
позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 22, 25 - основная

28,9 кв.м.

26
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 1 помещение 2-н

нежилое помещение 
позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 14 - основная

11,7 кв.м.

27
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 1 помещение 2-н

нежилое помещение 
позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 21 - основная

17,6 кв.м.

28
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ленина, д. 50

нежилое помещение позиции по экспликации № 13-20 72,4 кв.м.

29
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ленина, д. 52

нежилое помещение 61,1 кв.м.

30
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 43,3 кв.м.



4

31
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 15,7 кв.м.

32
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 27,5 кв.м.

33
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 4,4 кв.м.

34
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 75

нежилое помещение позиции по экспликации № 1-8, 
10, 12, 14 ,16-19 142,7 кв.м.

35
Архангельская обл., Котласский 

район, г. Котлас, рп Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 2

нежилое помещение 
(подвал) позиции по экспликации № 1-7 46,3 кв.м.

36 Архангельская область, г. Котлас, 
ул. Вяткина земельный участок 2228 кв.м.

Сведения о недвижимом имуществе
Сведения о движимом имуществе

Кадастровый номер 
Техническое 

состояние 
объекта не-
движимости

Категория земель Вид разрешенного 
использованияНомер

Тип
(кадастровый, 

условный, 
устаревший)

Государствен-
ный регистраци-
онный знак (при 

наличии)

Марка, 
модель

Год вы-
пуска

Состав (при-
надлежности) 

имущества

8 9 10 11 12 13 14 15 16

29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010302:512 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010302:512 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010501:1161 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010304:1682 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010304:1682 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010304:1459 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:030208:2226 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:030211:240 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:060201:416 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:030208:2143 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:060101:32 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов

размещение объектов со-
циального и коммунально-

бытового назначения

29:24:010205:835 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010205:835 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010205:835 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010205:835 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010205:835 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010206:330 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:010206:330 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4390 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД



5

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4501 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4505 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4395 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:4469 кадастровый пригодно к 
эксплуатации

земли населенных 
пунктов эксплуатация МКД

29:24:020102:67 кадастровый земли населенных 
пунктов склады

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество

Для договоров аренды и безвозмездного пользования
Наименование 

правообладателя

Наличие 
ограниченного 
вещного права 
на имущество 

ИНН право-
обладателя

Контактный 
номер телефона

Адрес 
электронной 

почты
Наличие права аренды 

или права безвозмездного 
пользования на имущество 

Дата окончания срока действия 
договора (при наличии)

17 18 19 20 21 22 23

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 22.07.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 05.07.2022 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 08.09.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 31.12.2021 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 21.07.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 28.01.2023 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 26.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 29.10.2023 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 30.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 16.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 25.08.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 24.08.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 30.04.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 1 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

нет собственность не 
разграничена нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 февраля 2021 г. № 299

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редакции от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н 
о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1885 (с изменениями от 20 февраля 2019 
года № 372, от 24 мая 2019 года № 976, от 13 февраля 2020 года № 289, от 26 октября 2020 года № 2043, от 28 января 2021 года № 151) 
(далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта Программы изложить в новой редак-
ции: «Общий объем финансирования Программы составляет 320,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 80,0 тыс. рублей;
2021 год – 80,0 тыс. рублей;
2022 год – 80,0 тыс. рублей;
2023 год – 80,0 тыс. рублей.».
1.2. Пункт 6 раздела II «Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы» изложить в новой редакции:
«оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам пу-

тем предоставления во временное владение и (или) пользование на долгосрочной основе муниципального имущества, включенного 
в Перечень имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-
тельства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым 
гражданам.».

1.3. Таблицу 2 раздела IV «Распределение объемов финансирования Программы по годам» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Управления экономического развития адми-
нистрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 17 февраля 2021 г. № 299

«Распределение объемов финансирования Программы по годам
Таблица 2, тыс. рублей 

Источники 
финансирования

Объем  
финансирования, 

всего

В том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего по Программе 320,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0



7
Приложение № 2

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от 17 февраля 2021 г. № 299

Приложение № 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019 - 2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» 
от 24.09.2018 № 1885 (с изменениями от 20.02.2019 № 372, от 24.05.2019 № 976, 

от 13.02.2020 № 289, от 26.10.2020 № 2043, от 28.01.2021 № 151).

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019- 2023 ГОДЫ»

№ 
п/п Наименование мероприятия Программы Исполнители Источники 

финансирования

Объемы финансирования, в т.ч. 
по годам (тыс.руб.) Ожидаемые результаты реализа-

ции программы
всего 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13

I. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1.

Предоставление субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
на компенсацию части процентных ста-
вок по привлеченным кредитам в россий-
ских кредитных организациях и части ли-
зинговых платежей по договорам лизинга 

Управление эко-
номического раз-

вития 

бюджет город-
ского округа 

Архангельской об-
ласти «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Привлечение дополнительных 
средств на реализацию приори-
тетных проектов развития бизне-
са. Создание новых, расширение 
и модернизация действующих 
производств

1.2. Организация выставочно-ярмарочной 
деятельности

Управление эко-
номического раз-

вития

бюджет город-
ского округа 

Архангельской об-
ласти «Котлас»

320,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Обмен опытом. Продвижение 
товаров (работ, услуг) местных 
товаропроизводителей. Создание 
позитивного имиджа городского 
округа Архангельской области 
«Котлас» 

Итого по разделу I Всего 320,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0

II. Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства

2.1.

Формирование и ведение реестра 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, в том числе получателей 
поддержки

Управление эко-
номического раз-

вития
х х х х х х

Обеспечение достоверной ин-
формации о состоянии малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществление учета получате-
лей поддержки

2.2.

Обеспечение информирования субъек-
тов малого и среднего предприниматель-
ства по срокам, видам, формам оказыва-
емой имущественной поддержки, в том 
числе предоставление публичной инфор-
мации о возможности передачи в аренду 
муниципального имущества

Комитет по управ-
лению имуще-

ством 
х х х х х х

Доступность информации для 
субъектов предпринимательства, 
«прозрачность» деятельности ор-
ганов власти

 2.3.

Ведение Переченя имущества город-
ского округа Архангельской области 
«Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйствен-
ного ведения, права оперативного управ-
ления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предприни-
мательства и самозанятых граждан), ко-
торое может быть использовано в целях 
предоставления его во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам аренд-
ной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предприни-
мательства, а также самозанятым гражда-
нам в порядке, утвержденном решением 
Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Комитет по управ-
лению имуще-

ством 
х х х х х х

Обеспечение субъектам малого 
и среднего предпринимательства 
доступа к неиспользуемому и не-
эффективно используемому иму-
ществу, находящемуся в муници-
пальной собственности

2.4.

Предоставление во временное владе-
ние и (или) пользованиме на долгосроч-
ной основе муниципального имущества, 
включенного Перечень имущества го-
родского округа Архангельской области 
«Котлас», свободного от прав третьих лиц 
(за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
и самозанятых граждан), ко торое может 
быть использовано в целях предоставле-
ния его во владение и (или) в пользование

Комитет по управ-
лению имуще-

ством
х х х х х х

Оказание имущественной под-
держки субъектам малого и сред-
него предпринимательства 



8

на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъ-
ектам малого и среднего предпринима-
тельства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предприниматель-
ства, а также самозанятым гражданам 
в порядке, утвержденном решением 
Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас»

2.5.

Организация консультационной ра-
боты и системы мониторинга, контроля 
за предоставлением муниципального 
имущества субъектам малого и среднего 
предпринимательства в аренду

Комитет по управ-
лению имуще-

ством 
х х х х х х

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

Итого по разделу II х х х х х х

III. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров 

3.1.
Организация проведения кадрового мо-

ниторинга для субъектов малого и сред-
него предпринимательства

Координационный 
совет по вопросам 
кадрового обеспе-
чения экономики  
городского округа 
Архангельской об-

ласти «Котлас»

х х х х х х

Определение необходимости 
потребности в кадрах субъектов 
предпринимательства для фор-
мирования заказов на подготов-
ку специалистов в учреждениях 
профессионального образования

3.2.

Предоставление субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
на компенсацию части затрат на подго-
товку, переподготовку и повышение ква-
лификации кадров, в том числе и в форме 
обучающих семинаров

Управление эко-
номического раз-

вития

бюджет город-
ского округа 

Архангельской об-
ласти «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Оказание помощи в подготовке 
квалифицированных кадров

3.3.

Оказание консультационной и методи-
ческой помощи специалистам субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
по вопросам подготовки документации 
для участия в региональных и муници-
пальных конкурсах, в том числе по суб-
сидированию

Управление эко-
номического раз-

вития
х х х х х х

Получение информационно-
аналитической информации, вы-
явление проблем, сдерживающих 
развитие малого и среднего пред-
принимательства

Итого по разделу III Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IV. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1. Формирование базы данных по струк-
туре предпринимательства

Управление эко-
номического раз-

вития
х х х х х х

Определение направлений раз-
вития предпринимательства, воз-
можность постоянного контакта 

4.2.

Оказание информационно-консульта-
ционной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства специ-
алистами Управления экономического 
развития , в том числе специалистами НП 
«Ассоциация промышленников и пред-
принимателей»

 Управление 
экономическо-

го развития, 
Некоммерческое 

партнерство 
«Ассоциация 

промышленников 
и предпринима-

телей»

х х х х х х

Повышение уровня информа-
ционного обеспечения субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства 

4.3.

Подготовка и проведение конференций, 
семинаров, «круглых столов», тренингов, 
рабочих встреч по проблемам развития 
малого и среднего предпринимательства, 
в том числе для желающих начать свое 
дело, а также участие в областных фору-
мах, связанных с поддержкой и развити-
ем предпринимательства

Управление эко-
номического раз-

вития, 
 Некоммерческое 

партнерство 
«Ассоциация 

промышленников 
и предпринима-

телей»

бюджет город-
ского округа 

Архангельской об-
ласти «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение взаимодействия 
предпринимателей с органами 
власти, консультативно-методи-
ческая помощь, в т.ч. узких спе-
циалистов

Итого по разделу IV Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V. Нормативно-правовое регулирование деятельности малого и среднего предпринимательства

5.1.

Проведение анализа нормативных пра-
вовых актов, связанных с регулировани-
ем предпринимательской деятельности, 
и подготовка предложений о внесении в 
них изменений, направленных на улуч-
шение деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Управление эко-
номического раз-

вития
х х х х х х

Правовое обеспечение мер, на-
правленных на стимулирование 
развития малого и среднего пред-
принимательства

Итого по разделу V х х х х х х
ИТОГО по Программе Всего 320,0 0,0 80,0 80,0 80,0 80,0



9

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Пятьдесят шестая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «18» февраля 2021 г.     г. Котлас     № 147-н

О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном про-
цессе в городском округе Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1.	 Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 29.01.2021 № 136-н «О бюджете городского округа 
«Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» («Новый Котлас» № 8(375) от 01.02.2021 в ред. от 09.02.2021 № 137-н 
«Новый Котлас» № 12(379) от 12.02.2021) (далее - решение) следующие изменения:

1)	 в статье 1:
а) в части 1:
в пункте 1 цифры «2 246 887,4» заменить цифрами «2 247 757,7»;
в пункте 2 цифры «2 320 920,1» заменить цифрами «2 370 193,0»;
в пункте 3 цифры «74 032,7» заменить цифрами «122 435,3»; 
б) в части 2:
в пункте 1 цифры «2 280 282,4» и «2 209 852,4» заменить соответственно цифрами «2 277 247,9» и «2 206 817,9»;
в пункте 2 цифры «2 457 377,0» и «2 383 662,0» заменить соответственно цифрами «2 454 342,5» и «2 380 627,5»;
в) в части 3 цифры «1 519 164,9» и «1 429 296,4» заменить соответственно цифрами «1 516 130,4» и «1 426 261,9»;
2)	 в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1» заменить словами «приложениям 5, 5.1, 5.2»;
б) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1» заменить словами «приложениям 7, 7.1, 7.2»;
3) в статье 6 цифры «34 314,3» заменить цифрами «34 966,2»;
4)	 в части 1 статьи 8:
а) в пункте 1 цифры «322 010,6» заменить цифрами «253 365,7»;
б) в пункте 2 цифры «398 038,4» заменить цифрами «329 393,5»;
в) в пункте 3 цифры «470 781,2» заменить цифрами «402 136,3»;
5)	утвердить приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2021 год» в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
6)	утвердить приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 

2022 и 2023 годов» в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
7)	дополнить приложением 5.2 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 
2021 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению;

8)	 в приложении 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на плановый период 2022 и 2023 годов»:

а) в разделе 05 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО»:
в строке «05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» в графах 2022 год и 2023 год цифры «295 629,5» и «254 336,7» за-

менить соответственно цифрами «292 595,0» и «251 302,2»;
в строке «0501 Жилищное хозяйство» в графах 2022 год и 2023 год цифры «215 920,2» и «174 685,9» заменить соответственно 

цифрами «212 885,7» и «171 651,4»;
строки «0501 02 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация дея-

тельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 
годы», «0501 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас», «0501 02 2 00 70330 
Приобретение жилых помещений для предоставления в качестве служебного жилья медицинским работникам», «0501 02 2 00 70330 
400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности», «0501 02 2 00 70330 410 Бюджетные инве-
стиции» с цифрами в графах 2022 год и 2023 год соответственно «3 034,5» и «3 034,5» исключить;

в строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» в графах 2022 год и 2023 год цифры «2 457 377,0» и «2 383 662,0» заменить соответственно циф-
рами «2 454 342,5» и «2 380 627,5»;

9)	дополнить приложением 7.2 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2021 год, 
предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Кот-
лас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 4 к настоящему решению;

10)	 в приложении 8 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 2022 и 2023 годов»:
а) по главе 162 «Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас»:
в строке «Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» в графах 2022 год и 2023 год цифры «27 582,4» и 

«25 333,5» заменить соответственно цифрами «24 547,9» и «22 299,0»;
строки «162 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО», «162 0501 Жилищное хозяйство», «162 0501 02 0 00 00000 

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управле-
нию имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы», «162 0501 02 2 00 00000 



10

Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас», «162 0501 02 2 00 70330 Приобретение жилых 
помещений для предоставления в качестве служебного жилья медицинским работникам», «162 0501 02 2 00 70330 400 Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности», «162 0501 02 2 00 70330 410 Бюджетные инвестиции» с циф-
рами в графах 2022 год и 2023 год соответственно «3 034,5» и «3 034,5» исключить;

в строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» в графах 2022 год и 2023 год цифры «2 457 377,0» и «2 383 662,0» заменить соответственно циф-
рами «2 454 342,5» и «2 380 627,5»;

11)	утвердить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2022 
года, на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года» в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

12) утвердить приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю. Степанов
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Приложение 1
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «18» февраля 2021 года № 147-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2021 год

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

Сумма, 
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 73 365,7
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 487 365,7
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации 00001020000040000710 487 365,7

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 414 000,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 00001020000040000810 414 000,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 0,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 00001030100000000000 0,0

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 00001030100000000700 157 466,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 157 466,0

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на 
едином счете бюджета 157 466,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 157 466,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 157 466,0

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 157 466,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 49 069,6
Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -2 892 589,4
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -2 892 589,4
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -2 892 589,4
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -2 892 589,4
Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 2 941 659,0
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 2 941 659,0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 2 941 659,0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 2 941 659,0
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 122 435,3

Приложение 2
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «18» февраля 2021 года № 147-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» 
на плановый период 2022 и 2023 годов

Наименование Код бюджетной
классификации РФ

2022 год, 
тыс.руб.

2023 год, 
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 76 027,8 72 742,8
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 490 027,8 492 742,8



11

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валю-
те Российской Федерации 00001020000040000710 490 027,8 492 742,8

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 00001020000000000800 414 000,0 420 000,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 00001020000040000810 414 000,0 420 000,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 00001030000000000000 0,0 0,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 00001030100000000000 0,0 0,0

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 156 202,0 162 466,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 156 202,0 162 466,0

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета 156 202,0 162 466,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 156 202,0 162 466,0

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 156 202,0 162 466,0

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете 
бюджета 156 202,0 162 466,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 101 066,8 101 066,8
Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -2 923 477,7 -2 862 026,7
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -2 923 477,7 -2 862 026,7
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -2 923 477,7 -2 862 026,7
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -2 923 477,7 -2 862 026,7
Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 024 544,5 2 963 093,5
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 024 544,5 2 963 093,5
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 024 544,5 2 963 093,5
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 3 024 544,5 2 963 093,5
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 177 094,6 173 809,6

Приложение 3
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «18» февраля 2021 года № 147-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас»

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
«Приложение 5.2

к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»
от «29» января 2021 года № 136-н

«О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и
 на плановый период 2022 и 2023 годов»

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов на 2021 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

тыс. руб.

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 972,2

0113 Другие общегосударственные вопросы 972,2

0113 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

300,0

0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» 300,0

0113 01 7 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 300,0
0113 01 7 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 300,0
0113 01 7 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 300,0

0113 02 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация де-

ятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2020-2024 годы»

672,2

0113 02 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского 
округа «Котлас» 172,2



12

0113 02 1 00 80011

Компенсационные выплаты работникам органов местного самоуправления городского округа 
Архангельской области «Котлас», указанные в постановлении Правительства Архангельской обла-
сти «Об утверждении методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области»

172,2

0113 02 1 00 80011 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

172,2

0113 02 1 00 80011 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 172,2
0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 500,0
0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 500,0
0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 500,0
0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 500,0
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 15 305,5

0408 Транспорт 510,0

0408 31 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие обще-
ственного пассажирского транспорта городского округа «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 510,0

0408 31 0 00 83140 Обустройство автобусных остановок на муниципальных маршрутах 510,0

0408 31 0 00 83140 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 510,0

0408 31 0 00 83140 610 Субсидии бюджетным учреждениям 510,0
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 14 445,5

0409 25 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»»Благоустройство 
и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы» 9 664,5

0409 25 0 00 82510 Мероприятия по дорожной деятельности 9 012,6

0409 25 0 00 82510 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 9 012,6

0409 25 0 00 82510 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 012,6
0409 25 0 00 8251Д Мероприятия по дорожной деятельности (дорожный фонд) 651,9

0409 25 0 00 8251Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 651,9

0409 25 0 00 8251Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 651,9

0409 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020-2025 годы» 1 531,0

0409 26 0 00 86050 Проектирование и строительство автодороги по ул. Ушинского на участке от ул. Маяковского до 
ул. Посадская (протяженность1900 м.) 200,0

0409 26 0 00 86050 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 200,0
0409 26 0 00 86050 410 Бюджетные инвестиции 200,0
0409 26 0 00 86070 Строительство парковки для гостевого автотранспорта по ул. Кедрова, д. 14 1 331,0
0409 26 0 00 86070 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 331,0
0409 26 0 00 86070 410 Бюджетные инвестиции 1 331,0

0409 32 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Повышение без-
опасности дорожного движения в городскомо округе «Котлас» на 2019-2023 годы» 3 250,0

0409 32 0 00 83210 Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов 3 250,0

0409 32 0 00 83210 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 3 250,0

0409 32 0 00 83210 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 250,0
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 350,0

0412 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

150,0

0412 01 4 00 00000 Подпрограмма «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» 150,0

0412 01 4 00 80170 Мероприятия в сфере туризма 150,0

0412 01 4 00 80170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 150,0

0412 01 4 00 80170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 150,0

0412 02 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация де-

ятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2020-2024 годы»

200,0

0412 02 3 00 00000 Подпрограмма «Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас»» 200,0
0412 02 3 00 80230 Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас» 200,0
0412 02 3 00 80230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200,0
0412 02 3 00 80230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200,0
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 499,8

0501 Жилищное хозяйство 218,4



13

0501 29 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Поддержка жи-
лищно - коммунального хозяйства городского округа «Котлас» на 2019 - 2023 годы» 218,4

0501 29 0 00 82910 Мероприятия в области жилищного хозяйства 218,4
0501 29 0 00 82910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 218,4
0501 29 0 00 82910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 218,4
0502 Коммунальное хозяйство 849,0

0502 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020-2025 годы» 849,0

0502 26 0 00 86100 Проектирование и строительство канализационной насосной станции в Южном районе г.Котласа 849,0
0502 26 0 00 86100 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 849,0
0502 26 0 00 86100 410 Бюджетные инвестиции 849,0
0503 Благоустройство 7 432,4

0503 25 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Благоустройство 
и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы» 1 811,5

0503 25 0 00 82570 Водоотведение 1 811,5
0503 25 0 00 82570 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 811,5
0503 25 0 00 82570 410 Бюджетные инвестиции 1 811,5

0503 30 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование 
современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы» 5 620,9

0503 30 0 00 85550 Формирование современной городской среды 5 620,9
0503 30 0 00 85550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 620,9
0503 30 0 00 85550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 620,9
07 ОБРАЗОВАНИЕ 11 428,8

0701 Дошкольное образование 5 543,5

0701 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

5 103,5

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 5 103,5
0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 5 103,5

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 5 103,5

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 103,5

0701 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы» 440,0

0701 26 0 00 86010 Проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. Котласе по ул. Кедрова, д.19 440,0
0701 26 0 00 86010 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 440,0
0701 26 0 00 86010 410 Бюджетные инвестиции 440,0
0702 Общее образование 4 787,0

0702 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

4 385,1

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 4 385,1
0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 4 385,1

0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 4 385,1

0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 385,1

0702 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы» 401,9

0702 26 0 00 86140 Проектирование и строительство школы на 860 мест в г.Котласе 401,9
0702 26 0 00 86140 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 401,9
0702 26 0 00 86140 410 Бюджетные инвестиции 401,9
0703 Дополнительное образование детей 498,3

0703 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

498,3

0703 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 498,3
0703 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 498,3

0703 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 498,3

0703 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 498,3
0707 Молодежная политика 600,0

0707 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

600,0



14

0707 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 600,0
0707 01 5 00 80180 Мероприятия по реализации молодежной политики 600,0

0707 01 5 00 80180 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 600,0

0707 01 5 00 80180 610 Субсидии бюджетным учреждениям 600,0
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 8 104,9

0801 Культура 8 104,9

0801 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

8 104,9

0801 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 8 104,9
0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 7 340,0

0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 7 340,0

0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 340,0
0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 553,1

0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 553,1

0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 553,1

0801 01 3 00 L4660 Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципаль-
ных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек 211,8

0801 01 3 00 L4660 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 211,8

0801 01 3 00 L4660 610 Субсидии бюджетным учреждениям 211,8
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 970,3

1003 Социальное обеспечение населения 100,0

1003 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

100,0

1003 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 100,0
1003 01 2 00 80310 Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 100,0
1003 01 2 00 80310 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 100,0
1003 01 2 00 80310 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 100,0
1004 Охрана семьи и детства 870,3

1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

870,3

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 870,3
1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 870,3
1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 870,3
1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 870,3

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 3 602,1
1102 Массовый спорт 3 602,1

1102 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация при-

оритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы»

3 602,1

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 3 602,1
1102 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 112,1

1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 2 112,1

1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 112,1
1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 1 490,0

1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 1 490,0

1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 130,0

1102 01 2 00 80150 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) уч-
реждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 360,0

12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 389,3
1201 Телевидение и радиовещание 389,3

1201 08 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение де-

ятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие инфор-
мационной политики на 2020-2025 годы»

389,3

1201 08 0 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 389,3

1201 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 389,3

1201 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 389,3
ВСЕГО РАСХОДОВ 49 272,9



15
Приложение 4

к решению Собрания депутатов городского округа "Котлас"
от "18" февраля 2021 года № 147-н

"О внесении изменений в решение "О бюджете городского округа "Котлас" на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов"

«Приложение 7.2 
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «29» января 2021 года № 136-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов»

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2021 год, 
предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» 
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

тыс. руб.

гл
ав

а

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение -
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение
Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» 872,2

162 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 672,2
162 0113 Другие общегосударственные вопросы 672,2

162 0113 02 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы»

672,2

162 0113 02 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» 172,2

162 0113 02 1 00 80011

Компенсационные выплаты работникам органов местного самоуправления городско-
го округа Архангельской области «Котлас», указанные в постановлении Правительства 
Архангельской области «Об утверждении методики расчета нормативов формирования 
расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области»

172,2

162 0113 02 1 00 80011 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами

172,2

162 0113 02 1 00 80011 120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 172,2
162 0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 500,0
162 0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 500,0
162 0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 500,0

162 0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 500,0

162 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200,0
162 0412 Другие вопросы в области национальной экономики 200,0

162 0412 02 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы»

200,0

162 0412 02 3 00 00000 Подпрограмма «Землеустройство и землепользование на территории городского округа 
«Котлас»» 200,0

162 0412 02 3 00 80230 Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас» 200,0
162 0412 02 3 00 80230 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 200,0

162 0412 02 3 00 80230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 200,0

 администрация городского округа «Котлас» 389,3
312 12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 389,3
312 1201 Телевидение и радиовещание 389,3

312 1201 08 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы»

389,3

312 1201 08 0 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 389,3

312 1201 08 0 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 389,3

312 1201 08 0 00 80050 620 Субсидии автономным учреждениям 389,3
Управление городского хозяйства городского округа «Котлас» 22 406,3

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 14 755,5
313 0408 Транспорт 510,0

313 0408 31 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Развитие общественного пассажирского транспорта городского округа «Котлас» на 2019 
- 2023 годы»

510,0



16

313 0408 31 0 00 83140 Обустройство автобусных остановок на муниципальных маршрутах 510,0

313 0408 31 0 00 83140 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 510,0

313 0408 31 0 00 83140 610 Субсидии бюджетным учреждениям 510,0
313 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 14 245,5

313 0409 25 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области 

«Котлас»»Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 
2019-2023 годы»

9 664,5

313 0409 25 0 00 82510 Мероприятия по дорожной деятельности 9 012,6

313 0409 25 0 00 82510 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 9 012,6

313 0409 25 0 00 82510 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 012,6
313 0409 25 0 00 8251Д Мероприятия по дорожной деятельности (дорожный фонд) 651,9

313 0409 25 0 00 8251Д 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 651,9

313 0409 25 0 00 8251Д 610 Субсидии бюджетным учреждениям 651,9

313 0409 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа 
«Котлас» на 2020-2025 годы»

1 331,0

313 0409 26 0 00 86070 Строительство парковки для гостевого автотранспорта по ул. Кедрова, д. 14 1 331,0
313 0409 26 0 00 86070 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 331,0
313 0409 26 0 00 86070 410 Бюджетные инвестиции 1 331,0

313 0409 32 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Повышение безопасности дорожного движения в городскомо округе «Котлас» на 2019-
2023 годы»

3 250,0

313 0409 32 0 00 83210 Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов 3 250,0

313 0409 32 0 00 83210 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 3 250,0

313 0409 32 0 00 83210 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 250,0
313 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 7 650,8
313 0501 Жилищное хозяйство 218,4

313 0501 29 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа «Котлас» на 2019 - 
2023 годы»

218,4

313 0501 29 0 00 82910 Мероприятия в области жилищного хозяйства 218,4
313 0501 29 0 00 82910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 218,4

313 0501 29 0 00 82910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 218,4

313 0503 Благоустройство 7 432,4

313 0503 25 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа «Котлас» на 2019-2023 
годы»

1 811,5

313 0503 25 0 00 82570 Водоотведение 1 811,5
313 0503 25 0 00 82570 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 811,5
313 0503 25 0 00 82570 410 Бюджетные инвестиции 1 811,5

313 0503 30 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 
годы»

5 620,9

313 0503 30 0 00 85550 Формирование современной городской среды 5 620,9
313 0503 30 0 00 85550 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 620,9

313 0503 30 0 00 85550 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 5 620,9

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» 1 890,9
315 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200,0
315 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200,0

315 0409 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа 
«Котлас» на 2020-2025 годы»

200,0

315 0409 26 0 00 86050 Проектирование и строительство автодороги по ул. Ушинского на участке от ул. 
Маяковского до ул. Посадская (протяженность1900 м.) 200,0

315 0409 26 0 00 86050 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 200,0
315 0409 26 0 00 86050 410 Бюджетные инвестиции 200,0
315 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 849,0
315 0502 Коммунальное хозяйство 849,0



17

315 0502 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа 
«Котлас» на 2020-2025 годы»

849,0

315 0502 26 0 00 86100 Проектирование и строительство канализационной насосной станции в Южном районе 
г.Котласа 849,0

315 0502 26 0 00 86100 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 849,0
315 0502 26 0 00 86100 410 Бюджетные инвестиции 849,0
315 07 ОБРАЗОВАНИЕ 841,9
315 0701 Дошкольное образование 440,0

315 0701 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа 
«Котлас» на 2020 - 2025 годы»

440,0

315 0701 26 0 00 86010 Проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. Котласе по ул. Кедрова, 
д.19 440,0

315 0701 26 0 00 86010 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 440,0
315 0701 26 0 00 86010 410 Бюджетные инвестиции 440,0
315 0702 Общее образование 401,9

315 0702 26 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа 
«Котлас» на 2020 - 2025 годы»

401,9

315 0702 26 0 00 86140 Проектирование и строительство школы на 860 мест в г.Котласе 401,9
315 0702 26 0 00 86140 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 401,9
315 0702 26 0 00 86140 410 Бюджетные инвестиции 401,9

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 23 714,2
316 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 300,0
316 0113 Другие общегосударственные вопросы 300,0

316 0113 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

300,0

316 0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление социальной сферой на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» 300,0

316 0113 01 7 00 80010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 300,0
316 0113 01 7 00 80010 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 300,0

316 0113 01 7 00 80010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 300,0

316 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 150,0
316 0412 Другие вопросы в области национальной экономики 150,0

316 0412 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

150,0

316 0412 01 4 00 00000 Подпрограмма «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» 150,0

316 0412 01 4 00 80170 Мероприятия в сфере туризма 150,0

316 0412 01 4 00 80170 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 150,0

316 0412 01 4 00 80170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 150,0
316 07 ОБРАЗОВАНИЕ 10 586,9
316 0701 Дошкольное образование 5 103,5

316 0701 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

5 103,5

316 0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области 
«Котлас» 5 103,5

316 0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 5 103,5

316 0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 5 103,5

316 0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 103,5
316 0702 Общее образование 4 385,1

316 0702 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

4 385,1

316 0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области 
«Котлас» 4 385,1

316 0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 4 385,1

316 0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 4 385,1



18

316 0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 385,1
316 0703 Дополнительное образование детей 498,3

316 0703 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

498,3

316 0703 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 498,3
316 0703 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 498,3

316 0703 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 498,3

316 0703 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 498,3
316 0707 Молодежная политика 600,0

316 0707 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

600,0

316 0707 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 600,0
316 0707 01 5 00 80180 Мероприятия по реализации молодежной политики 600,0

316 0707 01 5 00 80180 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 600,0

316 0707 01 5 00 80180 610 Субсидии бюджетным учреждениям 600,0
316 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 8 104,9
316 0801 Культура 8 104,9

316 0801 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

8 104,9

316 0801 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 8 104,9
316 0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 7 340,0

316 0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 7 340,0

316 0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 340,0

316 0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» 553,1

316 0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 553,1

316 0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 553,1

316 0801 01 3 00 L4660 Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муни-
ципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек 211,8

316 0801 01 3 00 L4660 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 211,8

316 0801 01 3 00 L4660 610 Субсидии бюджетным учреждениям 211,8
316 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 970,3
316 1003 Социальное обеспечение населения 100,0

316 1003 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

100,0

316 1003 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 100,0
316 1003 01 2 00 80310 Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 100,0
316 1003 01 2 00 80310 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 100,0
316 1003 01 2 00 80310 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 100,0
316 1004 Охрана семьи и детства 870,3

316 1004 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

870,3

316 1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 870,3
316 1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 870,3
316 1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 870,3
316 1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 870,3
316 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 3 602,1
316 1102 Массовый спорт 3 602,1

316 1102 01 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

3 602,1

316 1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 3 602,1
316 1102 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 112,1

316 1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 2 112,1



19

316 1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 112,1

316 1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» 1 490,0

316 1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям 1 490,0

316 1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 130,0

316 1102 01 2 00 80150 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муници-

пальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых ком-
паний)

360,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 49 272,9

Приложение 5
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «18» февраля 2021 года № 147-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас»
на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года

Наименование
Сумма, тыс. рублей

на 1 января 
2022 года

на 1 января 
2023 года

на 1 января 
2024 года

1 2 3 4
1. Муниципальные гарантии 0,0 0,0 0,0
2. Кредиты кредитных организаций 253 365,7 329 393,5 402 136,3
3. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
ИТОГО муниципальный долг: 253 365,7 329 393,5 402 136,3

Приложение 6
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «18» февраля 2021 года № 147-н 
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас»
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Наименование показателя
2021 год 2022 год 2023 год

Сумма, 
тыс.рублей

Предельный 
срок погашения

Сумма, 
тыс.рублей

Предельный 
срок погашения

Сумма, 
тыс.рублей

Предельный 
срок погашения

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальные заимствования в валюте Рос-

сийской Федерации, всего 73 365,7 76 027,8 72 742,8

в том числе:
Кредиты кредитных организаций в валюте Рос-

сийской Федерации 73 365,7 76 027,8 72 742,8

 Привлечение 487 365,7 2024 год 490 027,8 2025 год 492 742,8 2026 год
 Погашение 414 000,0 414 000,0 420 000,0
Бюджетные кредиты в валюте Российской Фе-

дерации из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

0,0 0,0 0,0

 Привлечение 157 466,0 2021 год 156 202,0 2022 год 162 466,0 2023 год
 Погашение 157 466,0 156 202,0 162 466,0



20

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания». 
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» И.о. С.В. Патюков. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа 
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас» 

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 18.02.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 293.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 19.02.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ В АРЕНДУ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н «Об утверждении порядка формиро-
вания, ведения, обязательного опубликования перечня имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставле-
ния его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства, а также самозанятым гражданам, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду», 
постановлением администрации МО «Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1885 «Об утверждении муниципальной программы го-
родского округа Архангельской области «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» сообщает 
о наличии свободного нежилого помещения, а также о возможности передачи указанного помещения в аренду (срок договора аренды 
устанавливается не менее 5 лет):

- нежилое помещение, расположенное на 1 этаже по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Со-
ветская, д. 14, площадью 165,5 кв. м., позиция по экспликации № 2, кадастровый номер 29:24:010205:835.

Виды деятельности заявителей, претендующих на заключение договоров аренды:
1) организация деятельности негосударственных (частных) дошкольных образовательных организаций, осуществляющих в ка-

честве основной цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования;
2) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
3) розничная торговля;
4) деятельность предприятий общественного питания;
5) предоставление парикмахерских услуг;
6) деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность саун, соляриев;
7) производство прочих текстильных изделий;
8) производство одежды;
9) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно – бытового назначения;
10) производство пищевых продуктов;
11) деятельность по управлению многоквартирными домами (лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по

управлению многоквартирными домами), управление недвижимым имуществом.
Прием заявок производится с 20 февраля 2021 года по 13 марта 2021 года включительно, в понедельник - четверг с 09.00 час. до 

12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская 
область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».

Перечень предоставляемых документов: 
- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя и самозанятых граждан:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) паспорт (2-й, 3-й, 5-й листы);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность) в случае, если от имени заявителя выступает его пред-

ставитель;
- для юридических лиц:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) учредительные документы юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имеются;
в) решение уполномоченного органа юридического лица (выписку из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это не-

обходимо в соответствии с учредительными документами заявителя);
Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию 

свидетельства о постановке физического лица на налоговый учет (для физических лиц);
- выписку либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), выданная не ранее 6 

месяцев до даты подачи заявки (для юридических лиц). 
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы 

приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26.


